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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo získat informace o vlivu hybridní kombinace, pohlaví a

hmotnosti JUT za studena na ukazatele jatečné hodnoty u finálních hybridů prasat. Do

sledování jatečné hodnoty bylo zařazeno 1742 ks jatečných těl prasat čtyř hybridních

kombinací prasat: PIC, Topigs, Danbred a France Hybrides. Průměrná hmotnost

jatečně upraveného těla byla 89 kg s průměrným podílem svaloviny 59,5 %, nejvíce

byly zastoupeny obchodní třídy S a E. Byl prokázán vyšší obsah tuku u vepříků oproti

prasničkám. Se zvyšující se porážkovou hmotností klesal podíl svaloviny a stoupal

podíl tuku.

KLÍČOVÁ SLOVA

prase, finální hybrid, jatečná hodnota, SEUROP

ABSTRACT

The aim of the thesis was to obtain information on the effect of hybrid combination,

gender and weight of cold JUT on carcass ratios in final pig hybrids. 1742 pig carcasses

of four hybrid pig combinations were included in the carcass monitoring: PIC, Topigs,

Danbred and France Hybrides. The average carcass weight was 89 kg with an average

muscle mass of 59.5%, represented mostly by quality classes S and E. The higher fat

content of pigs versus gilts was shown. With increasing slaughter weight, the

proportion of muscle decreased and the proportion of fat increased.
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pig, final hybrid, carcass, SEUROP
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1 ÚVOD

Chov prasat má v České republice dlouholetou tradici a je nedílnou součástí

živočišné výroby. V posledních letech je kladen důraz na kvalitu masa. Z tohoto

důvodu musí být chov prasat stále přizpůsobivý poptávce na trhu s vepřovým masem.

Prasata se vyznačují vysokou plodností, raností, krátkou dobou výkrmu, rychlou

intenzitou růstu a vysokou jatečnou výtěžností. Z pohledu výživy obyvatel je vepřové

maso velmi cenný a univerzální zdroj živin. Pro spotřebitele je důležitá především

senzorická jakost, u které hodnotí chuť, vůni, šťavnatost a texturu masa.

Základním požadavkem je zvyšování zastoupení podílu libové svaloviny

v jatečném těle, dobré senzorické a technologické znaky masa s nízkým procentem

výskytu vad masa. Nejčastěji se zaměřují na zvyšování podílu cenných masitých částí

a podílu kvalitního libového masa v jatečném těle prasat. Finální produkt musí

odpovídat požadavkům na ekonomickou efektivnost produkce, tj. musí dosahovat

vynikajících parametrů ve výkrmnosti a jatečné hodnotě.

Ve světě se vepřové maso řadí mezi hlavní druhy masa. Spotřeba masa v České

republice se pohybuje okolo 78 kg na jednoho obyvatele za rok. Nejvíce

spotřebovaným masem je právě maso vepřové se spotřebou přes 42 kg na jednoho

obyvatele za rok. Soběstačnost v produkci vepřového masa pro Českou republiku činí

okolo 47 %. V roce 2018 stavy prasat dosahovaly 1,55 milionů kusů, z toho prasata

na výkrm dosahovala počtu téměř 570 tisíc kusů.

Výkupní cena za kilogram masa se hodnotí podle zatřídění do tříd jakosti systému

SEUROP. Zařazení do jednotlivých tříd jakosti se řídí podle podílu svaloviny.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Jatečná hodnota

Jatečná hodnota (JH) je poměrně složitý pojem, který se mění podle požadavků

trhu. Spotřebitelé a zpracovatelé nemají jen určité požadavky na jakost masa a tuku,

ale dávají také přednost určitým jatečným partiiím (MATOUŠEK a kol., 1997).

PULKRÁBEK a kol. (2005) tvrdí, že jatečnou hodnotou rozumíme podíl masa

a tuku, který se vyjadřuje podílem hlavních masitých částí v procentech z hmotnosti

půlky prasete za studena, plochou příčného řezu nejdelšího hřbetního svalu musculus

longissimus lumborum et thoracis (MLLT) a průměrnou výškou hřbetního tuku.

Jatečná hodnota souvisí s výkrmností, s růstem a jeho intenzitou. Představuje

množství a jakost produktů, které se získávají zpracováním jatečných zvířat po porážce

ve zpracovatelském průmyslu. Jatečná hodnota představuje souhrnný pojem

charakterizující soubor kvantitativních a kvalitativních ukazatelů vyjadřujících

hodnotu poraženého zvířete (STUPKA a kol, 2009).

Z hlediska požadavků na jatečnou hodnotu je významný poměr masa, tuku a

kostí. Pro zpracovatelský masný průmysl a spotřebitele je rozhodující výtěžnost a

jakost masa a sádla (VYMAZALOVÁ, 2010).

Podle STEINHAUSERA (2000) mezi kvantitativní znaky patří jatečná

výtěžnost, podíl jednotlivých částí jatečně upraveného těla tj. podíl masitých, tukových

a méněcenných částí. Kvalitativní znaky určuje barva, pH, křehkost, šťavnatost,

vaznost, chutnost, vůně a stupeň mramorování.

Jatečnou hodnotu určují tyto ukazatele:

• jatečná výtěžnost,

• poměr masitých, tučných a méněcenných částí,

• kvalita jednotlivých partií.

Po zavedení systému SEUROP se jatečná hodnota vyjadřuje podílem svaloviny

(libového masa) z jatečně upraveného těla v % (MATOUŠEK a kol., 2013).
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2.1.1 Kvantitativní znaky

• Jatečná výtěžnost

Je vyjádřena jako podíl hmotnosti jatečně upraveného těla (JUT) z porážkové

hmotnosti (v %). U prasat se podle porážkové hmotnosti, zmasilosti a stupně

protučnění pohybuje v rozmezí od 77,3 do 78,4 %. Výtěžnost JUT ve vychladlém

stavu (za studena), tj. 24 hodin po porážce, bývá obvykle o 1-2 % nižší než výtěžnost

za tepla do 45 minut po porážce (MATOUŠEK a kol., 2013).

V České republice se jatečná výtěžnost pohybuje v rozmezí 70-84 %

(PULKRÁBEK a kol., 2006). S narůstající porážkovou hmotností jatečná výtěžnost

roste (STUPKA a kol., 2009).

• Poměr jednotlivých jatečných částí

Přehled jatečných partií podle jejich hodnoty dle MATOUŠKA a kol. (2013):

o hlavní masité části (HMČ) - kýta, pečeně, krkovička, plec

o tučné části-hřbetní sádlo a plsť

o méněcenné části-bok, hlava, lalok, kolínka, nožičky

Podíl HMČ tvoří procentuální podíl hmotnosti kýty, krkovičky, pečeně a

plecka bez tukového krytí z hmotnosti jatečné půlky za studena. Podíl svaloviny je

procentuální podíl hmotnosti svaloviny ze všech částí jatečně opracovaného těla

kromě hlavy, nožiček a ocásku (MATOUŠEK a kol., 1997).

DEMO a kol. (1995) zjistili, že podíl HMČ u vybraných hybridních kombinací

se pohybuje v rozmezí 20,7 až 22,8 kg, přepočteno v procentech tj. 24,09 až 25,77 %

z jatečné půlky.
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2.1.2 Kvalitativní znaky

Z hlediska kvalitativních znaků jsou nejvýznamnější světlost barvy masa,

šťavnatost, křehkost, mramorování, tloušťka svalových vláken, vaznost, chuť a vůně

masa (PULKRÁBEK, 2005).

Podle STUPKY a kol. (2009) jsou zpracovateli a konzumenty považovány za

nejvýznamnější tyto znaky: podíl tuku a masa, stupeň okyselení masa (pH), barva,

vaznost masa, obsah intramuskulárního tuku (IMT), chuť, vůně, šťavnatost a křehkost.

Kvalita vepřového masa vyžaduje kontrolu nad velkým množstvím faktorů ve

všech fázích technologických procesů výroby (PISULA, FLOROWSKI, 2006).

• Barva

Barva masa je významnou kvalitativní vlastností masa, protože ji spotřebitel při

nákupu přímo smyslově posuzuje. Optický dojem je velmi důležitý, zvláště při prodeji

porcovaného nebo balíčkovaného masa. Podle SCHNEIDEROVÉ (1992) a STUPKY

a kol. (2009) za barvu odpovídá především myoglobin. Barva masa a její intenzita a

stupeň jsou tedy závislé na:

- koncentraci svalového barviva závislé na plemenné příslušnosti,

stupni únavy, zdravotním stavu, věku aj.,

- optické hodnotě, která závisí na stupni zralosti masa, s níž úzce

souvisí stupeň hydratace bílkovin.

Objektivní posouzení barvy umožňuje použití fotometrických přístrojů


[…]


Typ hybrida Pohlaví
Průměrná

hmotnost JUT

za studena v kg
Homogenní skupiny na hladině P0,05

DANBRED Prasnička 85,15 ****

DANBRED Vepřík 86,93 **** ****

PIC Vepřík 88,08 **** ****

PIC Prasnička 88,42 **** ****

TOPIGS Prasnička 89,72 **** ****

FRANCE HYBRIDES Prasnička 91,06 **** ****

TOPIGS Vepřík 92,05 ****

FRANCE HYBRIDES Vepřík 96,77 ****

5.6 Vyhodnocení dle klasifikační stupnice SEUROP

Podle tabulky č. 13 ve zkoumaném vzorku finálních hybridů byly nejvíce

zastoupeny jakostní třídy S (52 %) a E (40,8 %). Většina hybridů měla tedy vysoký

podíl svaloviny, tudíž zařazení do vyšších tříd jakosti (graf č. 15). U hybrida Danbred

byla zařazena jatečně upravená těla nejvíce v jakostní třídě S- konkrétně 75,4 %, u

hybrida PIC 51,7 % a u hybrida France Hybrides 45,2 %. Hybrid Topigs měl největší

zastoupení 55 % v jakostní třídě E.

Tabulka č. 13: Třídy jakosti u jednotlivých typů hybridů

Typ

hybrida

Třída

jakosti S

Třída

jakosti E

Třída

jakosti U

Třída

jakosti R

Třída

jakosti O celkem

ks počet

ks
v %

počet

ks
v %

počet

ks
v %

počet

ks
v %

počet

ks
v %

PIC 376 51,7 317 43,5 33 4,5 2 0,3 0 0,0 728

TOPIGS 122 32,7 205 55,0 42 11,2 4 1,1 0 0,0 373

DANBRED 295 75,4 91 23,3 5 1,3 0 0,0 0 0,0 391

FRANCE

HYBRIDES
113 45,2 98 39,2 32 12,8 6 2,4 1 0,4 250

celkem 906 52,0 711 40,8 112 6,4 12 0,7 1 0,1 1742
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Graf č. 15: Třídy jakosti systému SEUROP u jednotlivých typů hybridů

Kategoriz. histogram : Typ hybrida x Třída jakosti
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Z tabulky č. 14 je patrné, že prasničky měly lepší výsledky v klasifikaci

jatečných těl. Dosáhly většího zastoupení v obchodní třídě S (67,1 %) a vepříci

v obchodní třídě E (55,4 %). A jatečná těla vepříků byla častěji zařazovaná do nižších

tříd jakosti oproti prasničkám.

Tabulka č. 14: Třídy jakosti systému SEUROP u jednotlivých pohlaví

V přílohách č. 1 a č. 2 je praktická ukázka klasifikace jatečných těl se zařazením

jatečných těl do obchodních tříd systému SEUROP.

pohlaví

Třída

jakosti S

Třída

jakosti E

Třída

jakosti U

Třída

jakosti R

Třída

jakosti O celkem

ks počet

ks
v %

počet

ks
v %

počet

ks
v %

počet

ks
v %

počet

ks
v %

Prasničky 664 67,1 294 29,8 30 3 1 0,1 0 0 989

Vepříci 242 32,1 417 55,4 82 10,9 11 1,5 1 0,1 753

Celkem 906 52 711 40,8 112 6,4 12 0,7 1 0,1 1742
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6 ZÁVĚR

Diplomová práce shrnuje teoretickou i praktickou rovinu o jatečné hodnotě, tedy

klasifikace jatečných těl prasat systémem SEUROP. Obchodní třídy jsou určeny

podílem svaloviny v jatečně upraveném těle.

Bylo zkoumáno celkem1742 finálních hybridů rozložených ve čtyřech hybridních

kombinacích: PIC (728 ks), Topigs (373 ks), Danbred (391 ks) a France Hybrides

(250 ks). Všechny naměřené hodnoty byly získány přístrojem ULTRAFOM 300

v jatečných provozech. Zjištěná data byla vyhodnocena a zpracována pomocí

programu STATISTICA 12 do tabulkové a grafické podoby.

Z dosažených výsledků o jatečné hodnotě vyplývá, že nejvyššího podílu

svaloviny přes 60 % dosáhla jatečná prasata typu Danbred a prasničky PIC. Prasata

typu France Hybrides a také Topigs měla nižší podíl svaloviny, a tudíž vyšší obsah

tuku.

Na základě zjištěných odlišností v podílu jatečné svaloviny mezi vepříky a

prasničkami lze doporučit oddělený výkrm podle pohlaví. Podíl svaloviny u prasniček

byl 60,25 % a u vepříků byl 57,95 %. Lze doporučit porážet vepříky v nižší porážkové

hmotnosti než prasničky. Vepříci na základě odlišného metabolismu od prasniček

dosahují dříve jatečné zralosti. Může to mít ekonomický přínos pro chovatele.

Vysoký podíl svaloviny byl dosažen do hmotnosti JUT finálních hybridů do 90

kg. Nejvyšších porážkových hmotností dosahoval hybrid France Hybrides (především

vepříci) 96,77 kg, naopak nejnižších hybrid Danbred, zejména prasničky (85,15 kg).
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12 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Klasifikace jatečných těl prasat systémem SEUROP

číslo

vzorku

obchodn

í třída

podíl

svaloviny

v %

hmotnost JUT

za studena v

kg

tloušťka

tuku v

mm

tloušťka

masa v mm

I S 63,3 66,3 8,3 69,1

II S 60,7 106,2 10,7 54,9

III E 59,5 95,5 12,5 59,1

IV E 58,8 87,6 13,1 54,8

V U 52,8 86,4 20,2 50,0

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 2: Vzorky použité v klasifikaci

Vzorek č. I Vzorek č. II
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Vzorek č. III Vzorek č. IV

Vzorek č. V