## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Vliv vybraných faktorů ovlivňujících podíl libové svaloviny v jatečném těle prasat
<b>Student:</b> Kolářová Eva
<b>Katedra:</b> Katedra kvality zemědělských produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Dana Jirotková, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Zdeněk Pachta
<b>Pracoviště oponenta:</b> KVS SVS pro Jihočeský kraj

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V jaké porážkové hmotnosti prasat (v živém) byste navrhla ukončení výkrmu při vámi doporučeném odděleném výkrmu prasniček a vepříků ?

Považujete za vhodné uplatnit při odděleném výkrmu prasniček a vepříků odlišnou krmnou dávku, případně využít restrikcí krmiva pro výkrm vepříků ve vyšších hmotnostních kategoriích ?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

2.5.2018

Podpis oponenta